[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от
	04.10.2011 г.

	№
	302

	р.п. Гари

	Об утверждении положения о

почётном звании

«Почётный житель

Гаринского городского округа»

	В целях признания заслуг перед населением Гаринского городского округа, поощрения личной деятельности, направленной на пользу Гаринского городского округа, обеспечение его благополучия и процветания,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Почётном звании «Почётный житель Гаринского городского округа» (Приложение № 1), описание и форму ходатайства о присвоении Почетного звания «Почётный житель Гаринского городского округа» (Приложение № 2), эскиз удостоверения к Почётному званию «Почётный житель Гаринского городского округа» (Приложение № 3).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести севера».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника организационного отдела Сорокина И.В.

	Глава

Гаринского  городского округа

	А.Г. Лыжин

	Приложение № 1

к постановлению

главы Гаринского городского округа  от 04.10.2011 № 302

Положение о почетном звании

«Почетный житель Гаринского городского округа»

I. Общие положения

1. Почетное звание «Почетный житель муниципального образования «Гаринский городской округ» (далее - «Почетный житель») является высшим знаком признательности жителей муниципального образования «Гаринский городской округ» (далее – городской округ) жителям, внесшим большой общественно значимый вклад в развитие экономики и культуры муниципального образования, в воспитание и просвещение населения, охрану его здоровья, проводившим активную общественную, благотворительную и иную деятельность, способствовавшую улучшению жизни жителей городского округа, повышению роли и авторитета Гаринского городского округа в Свердловской области и России.

2. Почетное звание «Почетный житель» учреждено в целях признания заслуг перед населением Гаринского городского округа; поощрения личной деятельности, направленной на пользу Гаринского городского округа, обеспечения благополучия и процветания городского округа.

3. Звание «Почетный житель» может быть присвоено лицам, постоянно проживающим на территории Гаринского городского округа на момент подачи ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный житель Гаринского городского округа»:
· проявившим себя в общественной, культурной, хозяйственной и благотворительной деятельности на территории Гаринского городского округа;

· внесшим большой вклад в развитие Гаринского городского округа в иных областях;

· совершившим мужественные поступки на территории Гаринского городского округа.

4. Звание «Почетный житель» присваивается решением Думы Гаринского городского округа. Звание «Почетный житель» не может присваиваться повторно.

5. Звание «Почетный житель» не может присваиваться  лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.

6. Присвоение звания «Почетный житель» лицу, занимающему должность главы муниципального образования, не допускается. Присвоение звания «Почетный житель» указанному лицу может быть произведено не ранее чем через один год после завершения его работы на указанной должности.

7. Присвоение звания «Почетный житель» депутатам Думы Гаринского городского округа допускается не ранее чем через один год после прекращения их полномочий  по первому для них сроку избрания.

8. В течение года может быть присвоено не более пяти званий «Почетный житель».
9. Присвоение почетного звания «Почетный житель» приурочивается к празднованию официальных праздников.

10. Почетное звание «Почетный житель» присваивается пожизненно. Информация о присвоении почетного звания «Почетный житель» и биография награжденного публикуются в районной газете.

11. Почетный житель Гаринского городского округа имеет право участвовать во всех торжественных мероприятиях, проводимых в Гаринском городском округе как почетный гость.

12. Решение о присвоении звания «Почетный житель» может быть отменено Районной Думой в случае осуждения судом лица, имеющего это звание, за совершенное уголовное преступление или иное преступление, карающееся законами Российской Федерации.

II. Порядок представления к присвоению почетного звания «Почетный житель Гаринского городского округа»

1. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся главе Гаринского городского округа:

· организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования;
· гражданами, проживающими на территории Гаринского городского округа, в количестве не менее 50 человек;

· органами исполнительной власти Гаринского городского округа;
· депутатами Районной Думы Гаринского городского округа.

2. Предложение организации подписывается ее руководителем.
3. Предложение граждан подписывается уполномоченными ими представителями. К предложению прилагается протокол собрания граждан, в котором приняли участие не менее 50 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан - участников собрания, содержащий их паспортные данные  с указанием места жительства, а также подписи граждан.
4. Предложение депутата Думы Гаринского городского округа подписывается депутатом Думы Гаринского городского округа.
5. Ко всем предложениям прилагается ходатайство о присвоении звания «Почетный житель», оформленное по установленной форме (Приложение № 2). К предложению могут прилагаться и иные материалы, характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный житель».
6. По поручению главы Гаринского городского округа, отдел кадров администрации Гаринского городского округа проводит проверку правильности оформления поданных предложений, а также запрашивает правоохранительные органы об отсутствии у лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный житель», неснятой или непогашенной судимости.
7. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.
8. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся главой Гаринского городского округа на рассмотрение Думы Гаринского городского округа.
9. Предложения о присвоении звания «Почетный житель» рассматриваются Думой Гаринского городского округа в порядке их поступления. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается большинством голосов от общего числа избранных депутатов Думы Гаринского городского округа и оформляется отдельным решением Думы Гаринского городского округа.
10. Лицам, удостоенным звания «Почетный житель», вручаются знак и удостоверение к званию «Почетный житель». Вручение производится главой Гаринского городского округа или по его поручению заместителем главы по социальным вопросам администрации Гаринского городского округа в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Думы Гаринского городского округа.
11. Имена лиц, удостоенных звания «Почетный житель» вносятся в Книгу Почетных жителей Гаринского городского округа, которая постоянно хранится в организационном отделе Гаринского городского округа (в случае создания музея Гаринского городского округа книга Почетных жителей Гаринского городского округа передается в музей). Информация о присвоении звания «Почетный житель» публикуется в районной газете.
12. Лица, удостоенные звания «Почетный житель», приглашаются главой Гаринского городского округа на все торжественные мероприятия, проводимые органами местного самоуправления на территории Гаринского городского округа.
13. Лица, удостоенные звания «Почетный житель» имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. Это звание не влечет за собой каких-либо дополнительных прав и обязанностей, кроме обозначенных данным положением.

III. Права и социальные гарантии лиц, удостоенных почетного звания «Почетный житель Гаринского городского округа»

1. Почетный житель имеет право на:

· внеочередной прием должностными лицами администрации Гаринского городского округа;

· бесплатную годовую подписку на районную газету «Вести севера»;

· на юридическую консультацию в администрации Гаринского городского округа;

· участие в расширенных совещаниях главы Гаринского городского округа, внесение предложений и замечаний по вопросам благоустройства территории городского округа и улучшения жизни жителей округа.

2. Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный житель», вручается цветы и памятный подарок на сумму не более 3000 (трех) тысяч рублей.

3. Финансирование расходов по обеспечению прав и социальных гарантий  лиц, удостоенных почетного звания  «Почетный житель», осуществляется за счет средств местного бюджета.

4. Лица, удостоенные почетного звания «Почетный житель», приглашаются главой Гаринского городского округа на все мероприятия, посвященные торжественным датам и событиям.

5. Лица, удостоенные почетного звания «Почетный житель», обязаны быть примером в выполнении своего труда и гражданского долга, а также безукоризненно соблюдать законы Российской Федерации.

6. В случае, когда гражданин был осужден, он лишается почетного звания «Почетный житель» решением Думы Гаринского городского округа.

Лицо, лишенное почетного звания «Почетный житель», утрачивает права и социальные гарантии, предусмотренные настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

7. Лица, удостоенные почетного звания «Почетный житель» до вступления в силу настоящего положения, в полном объеме пользуются всеми правами, определенными настоящим Положением.
8. Настоящее положение вступает в силу со дня его официального опубликования.